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Abstrakt
Tato bakalářská práce se skládá ze tří hlavních částí, a to z rešerše pojednávající

o různých metodách 3D tisku s detailně zpracovanou kapitolou o technologii SLA,

praktické části, ve které je popsán postup při přípravě vzorků pro měření, a konečně

z naměření a vyhodnocení elektrických vlastností těchto vzorků. Účelem rešeršní části je

seznámit čtenáře se základními technologiemi 3D tisku, především s technologií SLA,

která byla použita pro vyhotovení zkoumaných vzorků pro tuto práci. Cílem praktické

a laboratorní části je z vybraných materiálů připravit vzorky pro měření jejich

elektrických vlastností a tyto materiály poté na základě těchto vlastností porovnat.

Klíčová slova

3D tisk, SLA, stereolitografie, fotopolymery, epoxidová pryskyřice, elektrické vlastnosti,

objemová rezistivita, relativní permitivita, ztrátový činitel, elektrická pevnost

Abstract
This bachelor thesis consists of three major parts, namely a research on various

3D printing technologies with a comprehensive chapter about SLA technology,

a practical part with a description of the methods used for the preparation of measured

specimens and finally the measurement and evaluation of electrical properties of these

specimens. The purpose of the research part is to acquaint the reader with basic

3D printing technologies, especially with the SLA technology which was used to print

measured specimens. The goal of the practical and the laboratory parts is to prepare

and print the specimens with selected materials, to measure and evaluate their

electrical properties and to compare these materials based on these properties.
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3D printing, SLA, stereolithography, photopolymers, epoxy resin, electrical properties,

volume resistivity, relative permittivity, dissipation factor, dielectric strength
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1 Úvod
Při 3D tisku metodou stereolitografie (SLA) hraje podstatnou roli zvolení

vhodného fotopolymeru pro tištěný objekt. Různé fotopolymery mají různé vlastnosti.

V rešeršní části této práce nejprve představím základní metody 3D tisku s detailním

popisem metody SLA. Tyto metody porovnám a představím jejich možná využití

v elektrotechnice. Dále se zaměřím na materiály používané pro 3D tisk a charakterizuji

je. Na konci rešeršní části se budu zabývat zkoumanými elektrickými vlastnostmi.

V praktické části čtenáře seznámím s materiály vybranými pro měření

a postupem při návrhu a přípravě vzorků pro měření. Hotové vzorky popíšu a zhodnotím

z hlediska jejich rozměrové přesnosti a vzhledu. Dále představím měřící aparatury

použité pro jednotlivá měření zkoumaných vlastností včetně postupů při samotných

měřeních.

Hlavním cílem této práce je prozkoumat různé fotopolymery používané pro SLA

3D tisk a charakterizovat je z hlediska jejich elektrických vlastností. Elektrické vlastnosti

jsou důležité parametry izolantů sloužící k výběru vhodného izolantu pro odpovídající

uplatnění. Poslední část této práce obsahuje očekávané a naměřené výsledky vlastností

zkoumaných materiálů a jejich zhodnocení.
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2 Technologie 3D tisku
Existuje mnoho různých technologií 3D tisku lišících se v různých ohledech.

Všechny tyto technologie však spadají do oblasti aditivní výroby, kde tisk objektů

probíhá po vrstvách. Jednotlivé technologie lze dělit z různých hledisek, nejjednodušší

je ale rozdělit je dle materiálu použitého pro tisk. Toto rozdělení je na následujícím

obrázku [1].

Obrázek 1: Rozdělení technologií 3D tisku dle materiálu použitého pro tisk [1]

Jelikož obecně neexistuje univerzální technologie použitelná pro jakékoliv

uplatnění, může být volba technologie pro 3D tisk rozhodující pro uplatnění tištěného

objektu. V následujících podkapitolách budou popsány základní technologie 3D tisku,

v kapitole 3 pak detailně technologie SLA.

2.1 Technologie FFF

FFF neboli Fused Filament Fabrication je nejrozšířenější technologií 3D tisku.

Této technologii se také říká FDM (Fused Deposition Modeling), což je původní termín

užívaný firmou Stratasys. Je to technologie fungující na principu vytlačování materiálu,

kdy je materiál selektivně vytlačován přes trysku nebo distribučním otvorem. Tato

technologie se používá pro tisk termoplastů [2].

Stavebním materiálem této technologie je tedy především roztavený plast, který

je na sebe nanášen po vrstvách. Materiálem pro tisk je tisková struna neboli filament,

který má nejčastěji průměr 1,75 mm. V porovnání s pryskyřicemi nebo jemným práškem

využívaným v jiných technologiích jsou výhody tisku filamentem jednoduchost

a bezpečnost. Na druhou stranu, nevýhoda této technologie je patrná viditelnost

jednotlivých vrstev, jejichž výška je většinou 0,05÷0,3 mm. Další nevýhodou oproti např.
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SLA je vyšší náchylnost na poruchy během tisku, zejména zacpání trysky filamentem

nebo neuchycení vrstvy k stavěcí platformě nebo předešlé vrstvě [3].

Obrázek 2: Schéma FFF 3D tiskárny [4]

2.1.1 Materiály pro FFF 3D tisk

Nejpoužívanějšími a nejdostupnějšími materiály pro výrobu filamentů jsou ABS

(akrylonitrilbutadienstyren) a PLA (polymléčná kyselina). ABS nabízí dobré mechanické

vlastnosti a odolnost proti vyšším teplotám. PLA má v porovnání s ABS tyto vlastnosti

poněkud horší, ale je vhodnější pro začátečníky a možná i proto je rozšířenější. Výhodou

obou těchto materiálů je široká dostupnost ve velkém množství barev. Jako alternativa

k ABS byl vytvořen materiál ASA (akrylonitrilstyrenakryl). Má zvýšenou odolnost proti

větru a výbornou odolnost proti UV záření. Další, v dnešní době často používaný

materiál, je PET-G (polyethylenglykol polyethylentereftalátu). Má podobné vlastnosti

jako ABS, ale méně se smršťuje a praská a je nezávadný ze zdravotního hlediska. Trpí
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však „stringováním“, které na vytištěných objektech zanechává viditelné nitě, které jsou

náročné na odstranění [1], [5]–[7].

2.1.2 Tisk technologií FFF

Před samotným tiskem je k dispozici nastavení různých parametrů tisku, aby bylo

dosaženo co nejuspokojivějších výsledků. Uživatel si může nastavit rychlost tisku,

rychlost vytlačování, teplotu trysky, výšku vrstvy a další. Některé FFF tiskárny mají tato

(doporučená) nastavení předvolena automaticky v závislosti na použitém materiálu [1].

Při tisku technologií FFF je nejprve filament namotaný na cívce vložen do tiskové

hlavy. Když tisková tryska dosáhne nastavené teploty, krokový motor protáhne filament

skrz nažhavenou trysku, která jej roztaví. Poté tiskárna pohybuje tiskovou hlavou

a vytlačuje na tiskovou plochu roztavený filament, který se ochladí a ztvrdne. Takto se

vytiskne první vrstva, po které se tisková plocha posune dolů o nastavenou výšku vrstvy

a tento proces se opakuje až do vytištění poslední vrstvy [1].

Po vytištění objekt stačí sloupnout z tiskové plochy a odstranit z něj případná

vlákna filamentu a podpěry. Takto je vytištěný předmět většinou připraven na svou

aplikaci a není jej třeba po funkční stránce dále upravovat, což je velká výhoda oproti

SLA, kde tištěný předmět musíme po vytištění omýt od nevytvrzeného resinu

v isopropylalkoholu a dovytvrdit UV zářením. Z vizuálního hlediska můžeme následně

objekty doupravit například zabroušením pro dosažení hladšího povrchu, nabarvením

námi zvolenými barvami nebo vyhlazením výpary acetonu pro zahlazení a zvýšený lesk

[5], [8].

Obrázek 3: FFF 3D tiskárna Original Prusa i3 MK3S [9]
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2.2 Technologie SLS

SLS neboli Selective Laser Sintering (v praxi často „sintrování“) je technologie 3D

tisku pracující na principu spékání práškové vrstvy, kdy přivedená tepelná energie, což

bývá laserový paprsek, spéká práškový resin vrstvu po vrstvě [2].

2.2.1 Materiály pro SLS 3D tisk

Nejvhodnější materiály pro spékání práškové vrstvy jsou obecně materiály

s nízkou tepelnou vodivostí. Důvodem je stabilnější chování těchto materiálů během

procesu sintrování. Takovými materiály, nejčastěji používanými pro SLS tisk, jsou

polyamidy (PA). Předměty vytištěné z polyamidů mají výbornou dlouhodobou pevnost

a dobrou chemickou odolnost. Nejběžnějším polyamidem je nylon. Ačkoliv se prášky

pro SLS tisk vyrábějí většinou jen v bílé, šedé či černé barvě, vytištěné předměty se


[…]


e r [-] 3,51 3,48 3,46 3,44 3,41 3,38 3,36 3,32 3,29 3,26 3,25

Cx [pF] 50,2 49,76 49,47 49,22 48,87 48,55 48,23 47,7 47,23 46,81 46,69

tg d [-] 0,019 0,015 0,015 0,015 0,015 0,017 0,019 0,022 0,025 0,025 0,026

e r [-] 3,38 3,35 3,33 3,31 3,29 3,27 3,24 3,21 3,18 3,15 3,14

e r 0,17 0,17 0,16 0,16 0,16 0,15 0,15 0,15 0,15 0,14 0,14

tg d 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001

e r 4,9 5,0 4,9 4,8 4,8 4,7 4,7 4,6 4,6 4,5 4,5

tg d 5,5 4,6 4,6 4,6 4,3 4,8 4,3 4,1 5,2 5,0 4,8
V [%]

9

10

průměr

směr.

odch. [-]
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Vzorky tloušťky ~1,17 mm
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č. vzorku f [kHz] 0,2 0,5 1 2 5 10 20 50 100 200 300

Cx [pF] 22,1 21,8 21,8 21,7 21,6 21,5 21,4 21,3 21,2 21,1 21,1

tg d [-] 0,022 0,017 0,016 0,015 0,014 0,013 0,014 0,015 0,017 0,016 0,016

e r [-] 2,12 2,09 2,09 2,08 2,07 2,06 2,05 2,04 2,03 2,02 2,02

Cx [pF] 24 23,8 23,7 23,7 23,6 23,5 23,4 23,2 23,1 23 23

tg d [-] 0,021 0,016 0,016 0,015 0,014 0,014 0,014 0,016 0,018 0,017 0,017

e r [-] 2,30 2,28 2,27 2,27 2,26 2,25 2,24 2,23 2,22 2,21 2,21

Cx [pF] 24,3 24,1 24,1 24 23,9 23,8 23,7 23,6 23,4 23,3 23,3

tg d [-] 0,021 0,016 0,015 0,015 0,014 0,014 0,014 0,016 0,018 0,017 0,018

e r [-] 2,33 2,31 2,31 2,30 2,29 2,28 2,27 2,26 2,24 2,24 2,24

Cx [pF] 23,3 23,1 23,1 23 22,9 22,8 22,7 22,5 22,4 22,3 22,3

tg d [-] 0,025 0,018 0,017 0,015 0,014 0,014 0,014 0,016 0,017 0,017 0,017

e r [-] 2,24 2,22 2,22 2,21 2,20 2,19 2,18 2,16 2,15 2,14 2,14

Cx [pF] 31,7 31,3 31,2 31 30,8 30,6 30,4 30,2 29,9 29,7 29,6

tg d [-] 0,020 0,018 0,017 0,015 0,015 0,016 0,017 0,020 0,022 0,022 0,022

e r [-] 3,04 3,00 2,99 2,97 2,95 2,94 2,92 2,90 2,87 2,85 2,84

Cx [pF] 30,5 30,3 30,1 29,9 29,8 29,6 29,4 29,2 29 28,8 28,7

tg d [-] 0,021 0,017 0,016 0,016 0,015 0,016 0,017 0,019 0,021 0,021 0,022

e r [-] 2,93 2,91 2,89 2,87 2,86 2,84 2,82 2,80 2,78 2,76 2,75

Cx [pF] 25,3 25 24,9 24,8 24,6 24,5 24,4 24,2 24,1 24 24

tg d [-] 0,022 0,019 0,016 0,015 0,014 0,014 0,014 0,016 0,018 0,018 0,018

e r [-] 2,43 2,40 2,39 2,38 2,36 2,35 2,34 2,32 2,31 2,30 2,30

Cx [pF] 26,1 25,9 25,7 25,6 25,4 25,3 25,2 25 24,8 24,7 24,7

tg d [-] 0,022 0,018 0,017 0,015 0,014 0,014 0,015 0,017 0,019 0,018 0,019

e r [-] 2,50 2,48 2,47 2,46 2,44 2,43 2,42 2,40 2,38 2,37 2,37

Cx [pF] 25,7 25,6 25,5 25,4 25,2 25,1 25 24,9 24,7 24,6 24,6

tg d [-] 0,021 0,019 0,016 0,015 0,014 0,014 0,015 0,017 0,018 0,018 0,019

e r [-] 2,47 2,46 2,45 2,44 2,42 2,41 2,40 2,39 2,37 2,36 2,36

Cx [pF] 25 24,9 24,8 24,7 24,5 24,4 24,3 24,1 24 23,8 23,8

tg d [-] 0,022 0,018 0,016 0,015 0,014 0,014 0,014 0,017 0,018 0,018 0,018

e r [-] 2,40 2,39 2,38 2,37 2,35 2,34 2,33 2,31 2,30 2,28 2,28

Cx [pF] 25,8 25,58 25,49 25,38 25,23 25,11 24,99 24,82 24,66 24,53 24,51

tg d [-] 0,022 0,018 0,016 0,015 0,014 0,014 0,015 0,017 0,019 0,018 0,019

e r [-] 2,48 2,45 2,45 2,43 2,42 2,41 2,40 2,38 2,37 2,35 2,35

e r 0,28 0,27 0,27 0,27 0,26 0,26 0,26 0,26 0,25 0,25 0,24

tg d 0,001 0,001 0,001 0,000 0,000 0,001 0,001 0,001 0,002 0,002 0,002

e r 11,2 11,2 11,0 10,9 10,9 10,8 10,7 10,7 10,6 10,5 10,4

tg d 5,8 5,8 3,7 2,0 2,8 6,3 7,9 8,6 8,4 9,8 10,3
V [%]

10

průměr

směr.

odch. [-]

Vzorky tloušťky ~1,67 mm
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