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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Elektrické vlastnosti fotopolymerů pro 3D tisk
Jméno autora: Jan Půlpán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Veselý
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá průměrné bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. První bod byl navíc rozpracován nad rámec práce (podrobná rešerše ostatních
technologií 3D tisku). Na druhou stranu je poslední bod, respektive jeho druhá část (návrh na zlepšení vlastností
fotopolymerů) rozpracován zase o něco méně, než by bylo v práci třeba. Vzhledem ke studijnímu oboru studenta je to však
pochopitelné a akceptovatelné, celistvost práce to nijak neohrožuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během zpracování práce aktivní. Samostatně navrhoval testovací vzorky, obsluhoval stereolitografickou
tiskárnu a měřil na měřicích přístrojích. Samostatně se domlouval s dalšími kolegy z katedry elektrotechnologie kvůli
zapůjčení měřicích přístrojů. Student pravidelně svoji práci konzultoval a dodržoval stanovené termíny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal, že se dobře orientuje v oblasti 3D tisku. Rešeršní část je velmi podrobná, s minimem faktických
nepřesností. Přesto zde shledávám absenci některých informací, které byly opomenuty (či jen lehce zmíněny) na úkor
jiných. Konkrétně mi například chybí nějaký úvod do procesu 3D tisku a jeho obecný popis v krocích, u aplikací SLA
technologie by nebylo na škodu jít do větších podrobností a zabrousit do aplikací v elektrotechnice. V praktické části
chválím za podrobné zpracování popisu experimentu a výsledků. Chválím za použití box-plotových grafů. Student měl také
snahu o velmi podrobný popis výsledků včetně diskuze. Bohužel v této části se většinou čtenář nedozví o moc více, než ze
samotných grafů či tabulek, jedná se hlavně o popis čísel. Chtělo by to hlubší diskuzi nad chováním a vlastnostmi
materiálů, a také hlubší diskuzi nad aplikačními možnostmi těchto materiálů v praxi. Jako celek ale práce působí poměrně
odborným dojmem a je vidět, že student problematice a získaným výsledkům rozumí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá či jen mírně přesahuje běžnou bakalářskou práci. V textu jsou pouze v minimální míře použité
netechnické či lehce zavádějící výrazy (například „tisk po lajnách“). Formátování textu je konzistentní. Text je vhodně
členěn a dobře se čte s výjimkou posledních kapitol, kde je popis výsledků (čísel) přeci jen trochu zdlouhavý. Po jazykové
stránce není práci co vytknout. Z hlediska formálních zápisů výsledků by bylo přehlednější místo zápisu řádu ve stylu E+15
psát x10^15, nebo uvést jednotku s příslušnou předponou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci použil 55 citačních zdrojů, tedy určitě více, než v běžné bakalářské práci. Tomu odpovídá i rozsah a
podrobnost rešerše. Značná část (řekl bych dokonce, že většina) zdrojů je přitom zahraničních, ať už se jedná o odbornou
literaturu, vědecké články či internetové zdroje. U internetových zdrojů chybí datum, kdy bylo ze zdroje čerpáno, jinak jsou
ale zápisy referencí v pořádku dle normy IEEE a v práci neshledávám porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Téma závěrečné práce bylo navrženo ve spolupráci s průmyslovým partnerem. Dosažené výsledky, které byly studentem
kvalitně naměřeny a zpracovány, tedy budou dále použity pro další vývoj fotopolymerních pryskyřic.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce je velmi dobře zpracovaná. Řeší tématiku, která byla přímo vyžádaná společností Prusa
Research a je tedy velmi aktuální. Rešeršní část je velmi podrobná a dokazuje, že se student velice dobře orientuje
v oblasti 3D tisku a je schopný pracovat s velkým množstvím zahraniční odborné literatury. V rámci praktické části
samostatně navrhl testovací vzorky, obsluhoval stereolitografickou tiskárnu a sofistikovaná měřicí zařízení.
Samostatně kooperoval s dalšími kolegy na katedře. Zpracování a vyhodnocení dat je na dobré úrovni. Jedinou
větší výtku mám k diskuzi nad výsledky, která se až příliš zabývá popisem čísel a pro čtenáře je zbytečně
zdlouhavá. Také mi zde chybí hlubší diskuze nad aplikačním využitím vzhledem ke změřeným vlastnostem.
Dosažené výsledky jsou však kvalitní a otevírají další možnosti pokračování v této tématice například
v magisterském studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

K obhajobě mám následující dotazy:

1) V práci uvádíte, že zlepšení izolačních vlastností by bylo možné dosáhnout nějakým plnivem, například
termoplastickými částicemi nebo jílem. Jaké problémy byste očekával při aplikaci tohoto řešení?

2) V práci dále uvádíte, že by bylo možné použít pro zlepšení izolačních vlastností uhlíková vlákna. Uhlíkové
částice ale obecně vodivost materiálu zvyšují. Vysvětlete.
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